
138059-2016 Page 1/5

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.3.

I.2.

I.1.

See the notice on TED website 138059-2016 - Procedură concurențială
Italia-Vicenza: Servicii de asigurare a autovehiculelor
OJ S 77/2016 20/04/2016
Anunț de participare – utilități
Servicii

Directiva 2004/17/CE

Secțiunea I: Entitatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Società Vicentina Trasporti a r.l.

: Viale Milano 78Adresă
: VicenzaLocalitate
: 36100Cod poștal

: ItaliaȚară
: Monica PrettoPersoană de contact

 E-mail: svt@svt.vi.it
: +39 0444223105Telefon

: +39 0444327422Fax
Adresă (adrese) internet:
Adresa generală a entității contractante: www.svt.vi.it
Adresa profilului cumpărătorului: www.svt.vi.it
Acces electronic la informații: www.svt.vi.it/amministrazione_trasparente

:Informaţii suplimentare pot fi obţinute de la
adresa menţionată mai sus
Caietul de sarcini și documente suplimentare (inclusiv documentele pentru sistemul de 
achiziție dinamic) pot fi obținute de la: adresa menţionată mai sus

: Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse adresa menţionată mai sus

Activitate principală
Altele: trasporto pubblico locale

Atribuirea contractului în numele altor entități contractante
Entitatea contractantă acționează în numele altor entități contractante: nu

Secțiunea II: Obiectul contractului

Descriere

Denumirea atribuită contractului de entitatea contractantă
Procedura aperta per l'affidamento della copertura assicurativa della responsabilità civile 
derivante dalla circolazione dei veicoli a motore e corpi veicoli terrestri.

Tipul contractului şi locul de executare sau de livrare
Servicii
Categoria de servicii nr 6: Servicii financiare a) Servicii de asigurări b) Servicii bancare și de 
investiții
Locul principal de executare: Provincia di Vicenza.
Cod NUTS ITD32 Vicenza

Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/138059-2016
mailto:svt@svt.vi.it?subject=TED
http://www.svt.vi.it
http://www.svt.vi.it
http://www.svt.vi.it/amministrazione_trasparente


138059-2016 Page 2/5

III.1.2.

III.1.1.

III.1.

II.3.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.1.9.

II.1.8.

II.1.7.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4.

Anunțul implică încheierea unui contract de achiziții publice

Informaţii privind acordul-cadru

Descrierea succintă a contractului sau a achiziției/achizițiilor
Servizio di copertura assicurativa della responsabilità civile derivante dalla circolazione dei 
veicoli a motore e «C.V.T.» per il periodo 30.6.2016-30.6.2018 con possibilità di rinnovo per 
ulteriori 12 mesi.

Cod(uri) CPV
66514110 Servicii de asigurare a autovehiculelor

Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)

Informații privind loturile
Contractul este împărțit în loturi: nu

Informații privind variantele
Vor fi acceptate variante: nu

Obiectul achiziţiei

Cantitatea totală sau domeniul
L'importo a base d'asta ammonta a 900 000 EUR di premio complessivo annuo netto. 
L'importo complessivo dell'appalto tenuto conto, che non tutti i mezzi entrano in copertura al 
30.6.2016 e della possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi ammonta a 2 500 000 EUR = (700 
000 EUR per il primo anno, 900 000 EUR il secondo anno e 900 000 EUR per l'eventuale 
rinnovo di un ulteriore anno).
Valoarea estimată fără TVA: 2 500 000 EUR

Informații privind opțiunile
Opțiuni: nu

Informații privind reînnoirile
Contractul se reînnoiește: da

În cazul contractelor care pot fi reînnoite, calendarul prevăzut al convocărilor ulterioare la 
licitație:

în luni: 12 ( )de la data atribuirii contractului

Durata contractului sau termenul de finalizare
Începere 30.6.2016  30.6.2018Finalizare

Secțiunea III: Informații juridice, economice, financiare și tehnice

Condiţii referitoare la contract

Depozite și garanții solicitate
Cauzione provvisoria: 50 000 EUR pari al 2 % dell'importo complessivo dell'appalto costituita 
con le modalità e nel rispetto delle prescrizioni di cui all'art. 75 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.. La 
cauzione provvisoria dovrà garantire ai sensi dell'art. 38 comma 2 bis il versamento della 
sanzione pecuniaria di cui al punto 11.a del disciplinare di gara.

Principalele condiții de finanțare și modalități de plată și/sau trimitere la dispozițiile 
relevante care le reglementează



138059-2016 Page 3/5

IV.2.

IV.1.1.

IV.1.

III.3.2.

III.3.1.

III.3.

III.2.4.

III.2.3.

III.2.2.

III.2.1.

III.2.

III.1.4.

III.1.3.

Finanziamento: L'appalto è finanziato con fondi di SVT Srl.
Pagamenti: I pagamenti saranno effettuati come specificato nel Capitolato.

Forma juridică pe care o va lua grupul de operatori economici căruia i se atribuie 
contractul
Ai sensi artt. 34 e 37 del D.Lgs. 163/2006 e del Disciplinare di gara.

Condiţii de executare a contractului
Executarea contractului este supusă unor condiții speciale: nu

Condiții de participare

Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale, inclusiv cerinţele privind înscrierea 
în registrele profesionale sau comerciale
Listă şi descriere succintă a condiţiilor: Possono presentare offerta i soggetti di cui all'art. 34 
del D.Lgs. 163/2006, gruppi di cooassicurazione ai sensi art. 1911 del codice civile, nonché i 
raggruppamenti e consorzi purché in possesso dei requisiti di capacità tecnica ed economica 
prescritti. Si applicano le disposizioni di cui agli artt. 35 36 e 37 del D.Lgs. 163/2006. Ai sensi 
dell'art. 37 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 si precisa che non sono previste prestazioni 
secondarie e pertanto è ammessa la sola partecipazione di raggruppamenti di tipo orizzontale.
I concorrenti della gara devono essere in possesso dei requisiti generali di cui all'art. 38 del D.
Lgs. 163/2006 e dei requisiti di ordine generale previsti al punto 13 e 14 del Disciplinare di 
gara. E' richiesta l'iscrizione al registro Imprese presso la C.C.I.A.A. o equivalente registro 
professionale o commerciale del Paese di Stabilimento (in caso di mancata iscrizione va 
specificata la motivazione) e autorizzazione all'esercizio dell'attività assicurativa nel ramo RCA
/CVT.

Capacitatea economică și financiară

Capacitatea tehnică şi profesională
Listă şi descriere succintă a condiţiilor: Dichiarazione attestante che l'impresa dispone di un 
importo globale dei premi assicurativi nel ramo 10 Responsabilità veicoli terrestri riferito agli 
ultimi 3 esercizi approvati, non inferiore alla cifra complessiva di 50 000 000 EUR (euro 
cinquantamilioni).

Informații privind contractele rezervate

Condiții specifice pentru contractele de servicii

Informații privind o anumită profesie
Prestarea serviciilor în cauză este rezervată unei anumite profesii: nu

Informaţii privind personalul responsabil cu executarea contractului
Obligaţie de a preciza numele şi calificările profesionale ale angajaţilor desemnaţi pentru 
executarea contractului: nu

Secțiunea IV: Procedură

Tipul procedurii

Tipul procedurii
Deschisă

Criterii de atribuire



138059-2016 Page 4/5

VI.3.

VI.2.

VI.1.

IV.3.7.

IV.3.6.

IV.3.5.

IV.3.4.

IV.3.3.

IV.3.2.

IV.3.1.

IV.3.

IV.2.2.

IV.2.1. Criterii de atribuire
Cel mai mic preț

Informații despre licitația electronică
Se va organiza o licitație electronică: nu

Informații administrative

Numărul de referință atribuit dosarului de entitatea contractantă
CIG 6665993770

Publicare anterioară privind această procedură
nu

Condiții de obținere a caietului de sarcini și a documentelor suplimentare
( )cu excepția unui SAD
Documente contra cost: nu

Termen limită pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
26.5.2016 - 12:00

Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare
italiană.

Perioada minimă pe parcursul căreia ofertantul trebuie să își mențină oferta
Durata în zile: 180 ( )de la termenul-limită de primire a ofertelor

Condiții de deschidere a ofertelor
Data: 26.5.2016 - 13:00
Locul

Uffici di Viale Milano 78 — 36100 Vicenza.
Persoane autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: da
I legali rappresentanti delle imprese interessate oppure persone munite di specifica delega, 
loro conferita da suddetti legali rappresentanti.

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații privind periodicitatea
Această achiziție este periodică: nu

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare
1) Dovranno osservarsi a pena di esclusione le indicazioni del Disciplinare di Gara;
2) Responsabile del Procedimento dr.ssa Monica Pretto;
3) Il contratto non conterrà la clausola compromissoria dell'arbitrato di cui all'art. 241 del D.
Lgs. 163/2006;

4) Il Disciplinare di gara e relativi allegati, Il capitolato di polizza, le statistiche sinistri ed 
elenco dei mezzi in copertura sono disponibili presso il sito internet  alla www.svt.vi.it
sezione: Amministrazione Trasparente;

5) È previsto l'avvio della copertura assicurativa in via d'urgenza alle ore 24:00 del 30.6.2016, 
nelle more della stipula del contratto ai sensi dell'art. 11 comma 9 del D.Lgs. 163/2006.

http://www.svt.vi.it


138059-2016 Page 5/5

VI.5.

VI.4.3.

VI.4.2.

VI.4.1.

VI.4. Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: Tribunale Amministrativo Regionale per il Veneto

: Cannaregio 2277/8Adresă
: VeneziaLocalitate
: 30121Cod poștal

Procedura de contestare
Precizări privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare: 30 giorni dalla data di 
pubblicazione del bando di gara.

Serviciul de la care se pot obţine informaţii privind procedura de contestare

Data expedierii prezentului anunț
15.4.2016


